
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO III 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 
modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 
riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” così come modificato 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021 che definisce i requisiti per la 
nazionalità italiana delle opere audiovisive a contenuto videoludico;  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria presentate;  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 
rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità provvisoria; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Alle opere audiovisive a contenuto videoludico elencate nella tabella allegata, che costituisce parte 
integrante del presente decreto, è riconosciuta la nazionalità italiana in via provvisoria ai sensi dell’art. 2 
del DPCM 11 luglio 2017 citato in premessa e ss.mm.ii. 

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 
provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria è revocato, con immediata 
decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017, può in 
ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 
rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in 
via provvisoria.  

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 
(https://cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 
riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola BORRELLI

DG-CA|31/01/2023|DECRETO 405



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO III 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE VIDEOLUDICHE 
 

Codice Domanda Titolo Videogioco Denominazione Impresa Tipologia 

DOM-2022-167254-NIVG CITY OF WOE STRELKA SRL Videogioco 

DOM-2022-167798-NIVG EVERGREEN HORRIBLE GAMES SRL Videogioco 

DOM-2022-168266-NIVG MILLENNIUM INVADER STUDIOS SRL Videogioco 

DOM-2022-168271-NIVG DUPIN - IL MISTERO DELLA CHIAVE 
INSANGUINATA 

MEANGRIP SRL Videogioco 

DOM-2022-166326-NIVG FLORENCE SUPERNOVA GAMES STUDIOS SRL Videogioco 

DOM-2022-169916-NIVG MONASTERY: ORA ET LABORA DRAGONKIN STUDIOS SRL Videogioco 

DOM-2022-169669-NIVG LINIA STRIPES: RELAX & COLLECT NEXENT SRL Videogioco 

DOM-2022-170047-NIVG H.E.L.L. - HOLE ENDLESS LUCIFER LEAGUE ITALIAN GAMES FACTORY SRL Videogioco 

DOM-2022-167254-NIVG CITY OF WOE STRELKA SRL Videogioco 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO III 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

DOM-2022-167798-NIVG EVERGREEN HORRIBLE GAMES SRL Videogioco 

DOM-2022-168266-NIVG MILLENNIUM INVADER STUDIOS SRL Videogioco 

DOM-2022-168271-NIVG DUPIN - IL MISTERO DELLA CHIAVE 
INSANGUINATA 

MEANGRIP SRL Videogioco 

DOM-2022-166326-NIVG FLORENCE SUPERNOVA GAMES STUDIOS SRL Videogioco 

DOM-2022-169916-NIVG MONASTERY: ORA ET LABORA DRAGONKIN STUDIOS SRL Videogioco 

DOM-2022-169669-NIVG LINIA STRIPES: RELAX & COLLECT NEXENT SRL Videogioco 

DOM-2022-170047-NIVG H.E.L.L. - HOLE ENDLESS LUCIFER LEAGUE ITALIAN GAMES FACTORY SRL Videogioco 

DOM-2022-170240-NIVG MOTOGP24 MILESTONE SRL Videogioco 

DOM-2022-170235-NIVG MONSTER ENERGY SUPERCROSS - THE 
OFFICIAL VIDEOGAME 7 

MILESTONE SRL Videogioco 

DOM-2022-170486-NIVG  DUNGEON ADVENTURE (WORKING TITLE) XPLORED S.R.L. Videogioco 

DOM-2022-170390-NIVG  TERMINATOR NACON STUDIO MILAN S.R.L. A SOCIO UNICO Videogioco 

DOM-2022-170821-NIVG  INTERMUNDIA - DUNGEONS, POLYGONS & 
MAGIC 

TRINITY TEAM SRL Videogioco 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO III 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

DOM-2022-170674-NIVG MARIO + RABBIDS SPARKS OF HOPE DLC 3 - 
RAYMAN AND THE OPERA NETWORK 

UBISOFT STUDIOS S.R.L. Videogioco 

DOM-2022-169818-NIVG MARIO + RABBIDS SPARKS OF HOPE DLC 2 – 
THE LAST SPARK HUNTER 

UBISOFT STUDIOS S.R.L. Videogioco 

DOM-2022-170971-NIVG  DUNGEON FIGHTER BIG TROUBLE S.R.L. Videogioco 

DOM-2022-171429-NIVG  UNDER PAR BROKEN ARMS GAMES Videogioco 

DOM-2022-170771-NIVG  REVERSE: TIME COLLAPSE NETMINDS SOC COOP Videogioco 

DOM-2022-171394-NIVG  BYE SWEET CAROLE LITTLE SEWING MACHINE - MEANGRIP SRL Videogioco 

DOM-2022-171511-NIVG  PERIMETER CENTOUNOPERCENTO SRL Videogioco 

DOM-2022-171096-NIVG  VESPERA BONONIA DOC CREATIVITY SOC. COOP. Videogioco 

DOM-2022-171505-NIVG  IN THEIR SHOES WE ARE MUESLI SRL IMPRESA SOCIALE Videogioco 

DOM-2022-171332-NIVG  DETECTIVE MIXEDBAG SRL Videogioco 

DOM-2022-170289-NIVG 1348 SEDLEO S.R.L. Videogioco 

 

Titolo di lavorazione 1

Titolo di lavorazione 2




